
Bilag: Ja Tak sikrer konkurrence 

Som det kan læses ud fra disse tal, er omsætningen i detailhandlen steget under Covid-19 

pandemien, særligt forhandlere af ‘fødevarer og andre dagligvarer’, samt ‘andre 

forbrugsvarer’ har profiteret på konsekvenserne af Covid-19 nedlukningerne.

De bekymringer der kan nævnes, skyldes at det kan være svært at få varer nok på 

hylderne , da danskerne handler markant mere end vanligt. Det er altså opportunt, for at 1

sikre fremtidens ligeværdige konkurrence, at indføre en aktiv tilvalgsordning for 

adresseløse forsendelser på nuværende tidspunkt, for at normalisere markedet - særligt 

for de mindre butikker, der ikke i samme omfang som større kæder, har kunnet nyde godt 

af det øgede forbrug i dagligvarehandlen.

Det bør også påpeges at hvor mange brancher er gået voldsomt tilbage (Kulturbranchen, 

beklædningsbranchen, hotel- og restaurationsbranchen, transportbranchen og mange 

flere) har supermarkedsbranchen oplevet en større fremgang, ofte på bekostning af 

nedlukkede brancher.

 Bl.a. også som følge af Ever Given-ulykken.1
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At en aktiv tilvalgsordning skulle skade konkurrencen er der intet belæg for, der er 

ligeledes intet fagligt belæg for at små forretninger skulle lide under en aktiv 

tilvalgsordning. Tværtimod er der stærk evidens der tyder på at den nuværende situation 

er konkurrenceforvridende, skader de mindre erhvervsdrivende på fødevareområdet der 

ikke har midlerne til at konkurrere mod større supermarkedskæder og lignende, samt giver 

enkelte spillere monopollignende forhold.

Forslaget fra SF handler ikke om konkurrence, det handler ikke om erhvervsdrivende, 

økonomiske forhold eller lignende - men når der på ulødig vis kommer sådanne påstande, 

så må de også gendrives.

Forslaget fra SF handler om ikke-økonomisk forbrugerbeskyttelse og miljøet.

Hvorfor siger folk “Nej Tak” til det massive papirspild? Det skyldes til dels at der er en øget 

miljø og klimabevidsthed - men også dovenskab. Folk har ikke lyst til at slæbe tusindevis 

af ulæste sider, kilo efter kilo ned af trapper, og smide det til genbrug i særlige containere.

Det gør en Ja Tak-ordning op med, og eftersom forslaget udspringer af affaldsaftalen, kan 

der ikke være tvivl om dette.
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